Genes. 3.

Lignum scientiae boni & mali cur sic dictam.

Ephes. 4.

4. I T E M libro sexto de Genesi ad litteram, capite vigesimo sexto: Dicit Apostolus, Sicut est veritas in Iesu deponere vos secundum priorem conuersationem hominem veterem, eum qui corrumpitur secundum concupiscentias deceptionis, hoc est factus Adam per peccatum. Vide ergo quid sequatur: Renouamini autem spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Ecce quod perdidit Adam per peccatum.

1. Cor. 15.

Coloss. 3.

5. E T capite vigesimo septimo: In hoc ergo renouamur secundum id quod amisit Adam, id est, secundum spiritum mentis nostrae. Secundum autem corpus quod seminatur animale, & resurget spiritale, in melius renouabimur, quod nondum fuit in Adam. Dicit item Apostolus, Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, induite nouum, qui renouatur in agnitionem Dei secundum imaginem eius qui creauit eum. Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum, quam recipimus per gratiam iustitiae: non spiritale atque immortale corpus, in quo ille nondum fuit, & in quo erunt omnes sancti resurgentes a mortuis. Hoc enim primum est illius meriti quod amisit.

Adam qualis à Deo creatus.

6. I D E M in concione ad catechumēnos contra Iudaeos, Paganos & Arianos, capite secundo: Diabolus dum illum primum hominem à Deo factum, Adam scilicet, patrem omnium nostrum intrueretur, videretque hominem ex limo terrae ad imaginem Dei factum, pudicitia ornatum, temperantia compositum, charitate circumdatum, immortalita-

te vestitum, æmulus atque inuidus hoc hominem terrenum accepisse, quod ipse dum esset angelus per superbiam cognoscitur amisisse, inuidit statim insatiabilis homicida, eoque nostros primos parentes illis donis actantis bonis expoliavit, in super & peremit. Nanque, dilectissimi, cum tanta bona homini diabolus abstulisset, pudicitiam, continentiam, charitatem, immortalitatem, eumque turpe ac nudum reddidisset, obitum suis pannis deridens, eum suo dominio obstrinxit, atque ex illo vinculo omnem prolem eius sibimet obligauit. Turpes enim pannos suscepit Adam, quando à diabolo expoliatus pudicitia, accinctus esse impudicitia: amissa temperantia, in temperans effectus est: perdita charitate, malus inuentus est: expoliatus immortalitate, morti propinatus est. Quid perdidit, & quid accepit? Ad hoc enim per turpissimos pannos suos posteros obligauit.

Qualis diabolus fraude factus.

7. FVLGENTIVS Ruspensis Episcopus in libro de incarnatione & gratia Domini nostri Iesu Christi, capite duodecimo: Quisquis Christianae religionis non vult inaniter immo damnabiliter portare vocabulum, credat firmissimè Deum nostram, id est, sanctam Trinitatem, quae vnus summus & verus est Deus, primo homini quae ad suam imaginem gratuita bonitate bonum fecit, cui facultatem quoque suae cognitionis ac dilectionis inseruit, non solum bonae voluntatis donum, quin etiam ad habendam custodiendamque iustitiam integrum sanumque creasse libertatis arbitrium, vt facultas atque motus indita libertatis, si iuuantem se gratiam Dei non desereret, primum vitam aeternam tribueret Dei bonitas homini: si autem iustitiam diuinam contemnens, à gratia excidisset, supplicia retribueret iustitia peccatori. Proinde à bono iustoque creatore illi homini, quem in corpore animali conditum ditauit intelligentiae ac iustitiae dono, iusta est vtriuque statuta conditio, vt scilicet, si obedientiam, quae prima virtus est, custodiret, ex animali in qua creatus erat corporis qualitate, ad spirituales immortalisque statum sine corporis morte (quia sine animae iniquitate) transiret, accepissetque diuino munere, si praepcepta seruasset, non solum perfectam atque inamissibilem corporis immortalitatem, verum etiam in anima talem gratiam sanctae iustitiae viuendi, vt peccare deinceps omnino non posset, si non peccaret donec peccare potuisset, Creatus ergo primus homo de terra terrenus, accepit quidem gratiam, qua non posset peccare, si peccare nollet: nondum tamen tantam acceperat gratiam, qua nec peccare vellet omnino, nec posset: vt scilicet à bono iustoque Domino post esset illud munere largiendum, si voluntarie fuisset hoc à seruo prius in opere custoditum. Quod si bono iustoque neglexisset obedire mandato, post mortem animae, quam delinquendo ipse sibi noxius intulisset, etiam per corporis mortem vitae praesentis mutaretur incommo-

Libero arbitrio in prima creatione homo donatus.

In obedientia perseverans immortalis futurus sine corporis morte.

Et impeccabilis.

Inobediens post animae mortem corporis morte sibi conficeret.

do, nec tenere sineretur iugiter in carne peccati damnabilem vitam, qui nolisset in corde seruare iustitiam, essetque poenaliter etiam corpore mortis deinceps necessitate constrictus, qui contumaciter salubria iussa transgrediens, spiritali morte sponte fuisset obnoxius.

8. E T capite decimotertio: Peccans ille qui sine peccandi necessitate creatus est, in eo quod animae sanitatem

55. Ier.

Rom. 6.

Homo quatuor virtutibus in prima creatione ornatus.

Misericordia.

11. Veritas.

111. Iustitia.

1111. Pax.

Luc. 10.

Idem spoliatus, recuperare ea nisi per Christum non potuit.

Imago Dei & similitudo ad quam homo factus in quibus consistit.

sanitatem delinquendo perdidit, etiam illa cogitandi quae ad Deum pertinent, amisit protinus facultatem. Oblitus est enim manducare panem suum, & expoliatus vestimento fidei, carnaliumque concupiscentiarum vulneribus sauciatus, sic iacuit oppressus ditone peccati, vt nullatenus aliquid bonae voluntatis initium habere potuisset, nisi hoc Deo gratis donante sumpsisset. Seruus quippe factus peccati, liber factus iustitiae. Et ideo à iustitia factus est alienus, qui sponte dominio est iniquitatis addictus.

9. BERNARDVS sermone primo de Annunciatione beatae Mariae: Videre mihi videor, dilectissimi, quatuor virtutibus his amictum primum hominem ab ipso suae creationis exordio, & (vt propheta meminit) vestimento salutis indutum. Est enim in his quatuor illa salutis integritas: nec sine his omnibus potest constare salus: praesertim cum nec possint esse virtutes si ab inuicem separentur. Acceperat ergo homo misericordiam, custodem scilicet atque pedissequam, vt ipsa praeviret, ipsa & sequeretur eum, ipsa quoque protegeret & conseruaret vbique. Vides qualem nutrimentum contulit paruulo suo Deus, qualem dedit pedissequam homini recens orto. Sed erat illi necessarius etiam eruditor tanquam ingenuae & rationabili creaturae, vt non sicut iumentum aliquid custodiretur, sed tanquam paruulus educaretur. Cui sane magisterio nemo poterat aptior inueniri, quam veritas ipsa quae eum in agnitionem summam perduceret aliquando veritatis. Interim verò ne sapiens inueniretur vt malum faceret, essetque peccatum ei tanquam scienti bonum, & minimè facienti: iustitiam quoque qua regeretur accepit. Adhuc autem & pacem qua foueretur & delectaretur, addidit manus benignissima creatoris, Pacem vtrique duplicem, vt nec intus pugnae, nec foris timores, id est, nec caro concupisceret aduersus spiritum: nec esset ei creatura vlla formidini. Nam & bestiis omnibus liberè imposuit nomina, & serpens ipse, qui violentia non praesumpsit, fraude magis cum aggressus est. Quid huic deerat, quem misericordia custodiebat, docebat veritas, regebat iustitia, pax fouebat? Sed heu homo iste ad multam perniciem & insipientiam sibi, descendit de Hierusalem in Hierico. Siquidem incidit in latrones, à quibus & ante omnia legitur despoliatus. An non despoliatus, qui Domino veniente nudum se esse cõqueritur? Nec verò poterat reuestiri, vel ablata sibi recipere vestimenta, nisi Christus amitteret sua. Sicut enim viuificari in anima nisi interueniente corporali morte christi non potuit, ita nec reuestiri sine eius despoliatione. Et vide si non propter has quatuor partes vestimenti quod amiserat primus & vetus homo, in totidem quoque diuisa sunt secundi & noui hominis vestimenta. An fortè quaeris & tunicam inconfutibilem, quae non diuiditur, sed forte prouenit? Ego diuinam arbitror esse imaginem, quae nimirum non affluta, sed insita atque ipsi impressa naturae, diuidi scindique non potest. Ad imaginem nempe & similitudinem Dei factus est homo: in imagine arbitrij libertatem, virtutes habens in similitudine. Et similitudo quidem perit, veruntamen in imagine pertransit homo. Imago siquidem in gehenna ipsa vri poterit, non exuri: ardere, sed non deleri. Haec ergo non scinditur, sed